Л А л ,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от / У, ft
пгт Мостовской

У

Об определении границ прилегающих к некоторым зданиям, строениям,
сооружениям, помещениям, объектам и местам территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания в муниципальном образовании Мостовский район

В соответствии с Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 261- ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции» и отдельными законодательными актами Российской
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27
декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, а также определение органами
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции», Уставом муниципального образования Мостовский
район постановляю:

1.Определить границы прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции при осуществлении розничной продажи алкогольной
продукции в объектах розничной торговли на территории муниципального
образования Мостовский район:

1.1. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) -100 метров;

1.2. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних -  100 метров;

1.3. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,
находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации -  100 метров;

1.4. к спортивным сооружениям, которые являются объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке
-  100 метров;

1.5. к боевым позициям войск, полигонах, узлах связи, в расположении
воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и
сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и
безопасность Российской Федерации -  100 метров;

1.6.к вокзалам, аэропортам - 100 метров;
1.7. к местам нахождения источников повышенной опасности,

определяемых органами государственной власти субъектов Российской
Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации
-  100 метров.

2. Определить границы прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции при осуществлении розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на территории
муниципального образования Мостовский район:

2.1.к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) -  100 метров;

2.2.к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних -100 метров;

2.3.к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации -100 метров;

2

3.Расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1
и 2 настоящего постановления, до границ прилегающих территорий
определяется путем замера минимального расстояния по кратчайшему
маршруту движения пешехода по тротуарам или пешеходным дорожкам (при
их отсутствии -  по обочинам, краям проезжих частей), пешеходным
переходам, а при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью -  по
ближайшему пешеходному переходу:

3.1.при наличии обособленных территорий -  от входа для посетителей
на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный
объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции или
осуществляющий услуги общественного питания;

3.2.при отсутствии обособленных территорий -  от входа для
посетителей в здание, строение, сооружение, в которых расположены
объекты и организации, в которых запрещена розничная продажа
алкогольной продукции, до входа для посетителей в стационарный объект,
осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции или
осуществляющий услуги общественного питания;

3.3. в случае если организации и объекты, в которых запрещена
розничная продажа алкогольной продукции, имеют более одного входа для
посетителей, то прилегающая территория определяется от каждого входа, за
исключением входов, которые не используются для входа посетителей
(пожарные, запасные).

4.Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой
организации и (или) схемы границ прилегающих территорий для каждой
организации и (или) объекта, расположенных на территории муниципального
образования Мостовский район, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции согласно приложениям №1-85 к настоящему
постановлению.

5.Ведущему специалисту администрации муниципального образования
Мостовский район Н.В.Анохиной разместить (опубликовать) настоящее
постановление на сайте www.predgorie-online.ru в сети Интернет.

6.Отделу инвестиций, туризма и административной реформы управления
экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг администрации
муниципального образования Мостовский район (Шматкова) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального образования Мостовский район в сети Интернет.

7.Отделу торговли, сферы услуг и малого бизнеса управления экономики,
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг администрации муниципального
образования Мостовский район (Тарасова) не позднее одного месяца со дня
принятия настоящего постановления направить информацию о принятом
решении в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции
(департамент потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя
Краснодарского края).

3

http://www.predgorie-online.ru

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы, муниципального образования Мостовский район,
начальника финансового управления М.Г.Чеботову.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
■^N30Шщ

Глава муниципального образования
Мостовский район

Общи* I I I
С.В. Ласунов